Die Anatomie wird nach alten Texten gelehrt. „Meister Ypocras [unde] her Galienus unde her Constantinus unde her Avicennâ unde her Macer unde her Bartholomâus [.] die wâren die aller hôhesten meister die von erzenie ie gelâsen, unde habent alle kûnste erfunden und erdâht, diu von erzenie ie wart erdâht<sup>08</sup>.“ Weniger hervorragend sind die meisten Heilkünstler aus des Predigers eigenen Epoche. Ihre Praktiken verdienen kein besonderes Zutrauen. „Heinricus rex ducende uxoris causa ad partes Apulie profecturus, Dedonem Orientalem marchionem secum voluit proficisci. Qui itineris illius asperitatem et aeris qualitatem corpori suo, quia crassus erat, contrariam sciens, pro tollenda intestinorum arvina medico adhibito, ventris incisione mortuus est<sup>09</sup>.“

Im Abendland wird die Chirurgie von den als Praktikern verachteten Feldacharern und Wundärzten ausgeübt. „Swer niht guot meister si, der underwinde sich der selbe kûnste niht, oder er wirt schuldic an den lîuten, an allen den, den er nâch wâne erzeniet<sup>10</sup>.“ Wie alle mittelalterlichen Wissenschaften ist die ernsthafte Medizin im Islam zuhause. Von den fortschrittlicheren Arabern wird die lateinische Heilkunst zu tiefst verachtet<sup>11-12</sup>. „Filius et heredem suum convenit, rogans et precipiens, quod pedem suum amputando dolori suo finem imponeret; quod cum nec ipse facere vellet, accito camerario suo et ad hoc coacto, dux ipse dolarium manu propria tibie apposuit, et ipse camerarius malleo vibrato vix trina percussione pedem obruncavit; medici vero, appositis medicaminibus, cum eum in crastino visitarent, non invenerunt in eo spem vite<sup>13</sup>.“

Selbst in solchen und ähnlichen Fällen will der Prediger den Arzt

nicht gleich verachten. „Sumeliche liute hânt den siechtuom, den alle meister niht vertriben künnet; unde giengen alle meister zuo, die von erzenie ie gelâssen, die künden etelichen siechtuom niemer vertriben noch gebüezen <sup>14</sup>.“ Namentlich gilt wie zu allen Zeiten das Wort: Gegen den Tod ist kein Kraut gewachsen. „Sô ist ein siechtuom, der heizet der tötâlâf. Den künnet alle meister niht gebüezen <sup>15</sup>.“

Man sieht: Das Sterben ist im Mittelalter schwer und schrecklich. Ohne Betäubung bei Amputationen und Operationen bedeutet die Bitterkeit des Todes grausame Wirklichkeit. Aber die Hinnahme grässlichster Qualen gilt als gottgefälliges Opfer. Es verleiht Kraft zu einem friedlichen Ausgang. „Iacet ergo quasi per duas horas velut insensibilia et semi-mortuus, cum ecce venio et video patrem sudare pre angustia et faciem versam in pallorem subrufam et oculos lacrimantes et pirulam narium fluctuantem et labia constricta dentibus, et dico cuidam fratri: ‚Vere, dominus abbas valde dure patitur modo; nam sunt indicia magni doloris iste varietates membrorum‘. Ille autem dulciter me intuens, ut erat dulcissimus: ‚Ita, fili mi, ita, ita‘, inquit, ‚est ut loqueris, valde vexor valitudinis huius cruciatibus ac cito finis erit calamitatis tante per voluntatem domini Jhesu‘ <sup>16</sup>.“